川教函〔2026〕11号

四川省教育厅关于公布
第五届四川省中小学“春日阳光阅读”
系列读书活动获奖名单的通知

各市（州）教育行政部门：
为贯彻党的二十大关于深化全民阅读活动的重要部署，认真落实教育部等八部门印发的《全国青少年学生读书行动实施方案》，按照《四川省教育厅关于开展第五届四川省中小学“春日阳光阅读”系列读书活动暨“读经典 我思考”主题读书活动的通知》安排，我省面向中小学校开展了第五届四川省中小学“春日阳光阅读”系列读书活动。本次活动历时10个月，全省各级教育行政部门和各中小学校通过多种方式动员、组织、引导广大师生关注、参与阅读，积极参与到主题鲜明、内容丰富、场景多样的阅读活动中，大力营造了爱读书、读好书、善读书的浓厚氛围。
按照“春日阳光阅读”系列读书活动有关安排和评奖办法，经阅读大数据分析筛选和专家组严格评审，共评选产生教育领读人“天府校园讲书人（教师）”36名、读书小明星“天府校园讲书人（学生）”40名（指导教师）、班级读书会“优秀阅读指导教师”60名、阅读达人秀“优秀阅读小达人”46名以及“优秀组织奖”40个。获奖名单现予以公布（具体名单见附件）。
希望相关单位和获奖者再接再厉，争取更大成绩。各地各校要常态化抓好全民阅读和书香校园建设，不断巩固书香校园建设成效，积极总结和推广获奖单位与个人的典型经验和有效做法，充分发挥示范引领作用，进一步激发广大师生阅读热情，培养良好阅读习惯，完善阅读长效机制，优化阅读资源供给，创新阅读活动载体，将阅读融入教育教学全过程，助力青少年学生全面成长。
本次活动的获奖个人获得电子证书（效力等同于纸质证书），可在“春日阳光阅读成长平台”小程序自行下载保存，或联系组委会获取。“优秀组织奖”请联系活动组委会领取奖牌。
联系电话：028-85876838  13540325810（微信同号）

附件：第五届四川省中小学“春日阳光阅读”系列读书活动获奖名单

                         四川省教育厅
[bookmark: _GoBack]                          2026年1月13日
— 1 —

附件
第五届四川省中小学“春日阳光阅读”
系列读书活动获奖名单
（排名不分先后）

一、“教育领读人”阅读展评活动（36名）
（一）学生书目导读组
	姓名
	学校
	奖项

	杜雨思
	成都市双林小学
	最佳领读人

	阳婷婷
	内江市隆昌市第七中学
	最佳领读人

	卿  珊
	绵阳市经开区实验小学
	最佳领读人

	祝  雪
	泸州市泸南中学
	最佳领读人

	王明慧
	乐山市阳光实验学校
	最佳领读人

	谭莉娟
	广安市武胜县嘉陵小学校
	最佳领读人

	张艳芳
	巴中市通江县洪口镇澌波小学
	最佳领读人

	周秋微
	达州市大竹县第一小学
	最佳领读人

	杨小艳
	内江市隆昌市界市镇中心学校
	最佳领读人

	郭  燕
	泸州国家高新区小学校
	最佳领读人

	宋  珺
	德阳市绵竹市南轩小学
	优秀领读人

	杜婷婷
	重庆市人民小学广安学校
	优秀领读人

	杨晓燕
	巴中市巴州区第一小学校
	优秀领读人

	袁晓琼
	乐山市沐川县利店中学校
	优秀领读人

	唐  伶
	南充市蓬安县实验小学校
	优秀领读人

	张  瑶
	泸州市古蔺县石屏镇中心小学校
	优秀领读人

	王  芳
	巴中市通江县洪口镇澌波小学
	优秀领读人

	徐万妮
	自贡市富顺县飞龙镇新农九年制学校
	优秀领读人

（二）教师专业成长组
	姓名
	学校
	奖项

	张玉霞
	泸州市合江县城关初级中学校
	最佳领读人

	王海艳
	绵阳中学英才学校
	最佳领读人

	杨雪彦
	阿坝藏族羌族自治州茂县凤仪镇小学校
	最佳领读人

	陈晨昕
	泸州市泸州老窖天府中学
	最佳领读人

	秦苗苗
	绵阳市三台博强外国语学校
	最佳领读人

	周  密
	广安市武胜县嘉陵小学校
	最佳领读人

	姜露露
	巴中市巴州区梁永初级中学校
	最佳领读人

	李  丹
	乐山市沐川县沐溪小学
	最佳领读人

	陈  静
	绵阳市花园实验小学
	最佳领读人

	翁晓欢
	内江市隆昌市圣灯镇乐只初级中学
	最佳领读人

	何菊芳
	广安市武胜龙女湖中学
	优秀领读人

	沈亚君
	巴中市恩阳区明阳镇中心小学
	优秀领读人

	宋  真
	乐山市沐川县实验小学
	优秀领读人

	陈  静
	内江市隆昌市云顶镇中心学校
	优秀领读人

	彭  黎
	雅安市荥经实验学校
	优秀领读人

	贾雪梅
	泸州市合江县法王寺镇中心小学校
	优秀领读人

	喻  红
	巴中市恩阳区渔溪镇三河小学
	优秀领读人

	李  攀
	广安市武胜县仁和小学校
	优秀领读人

二、“读书小明星”阅读成果分享活动（40名）
（一）小学组
	姓名
	学校
	指导教师
	奖项

	曾芃霖
	泸州高中附属学校
	欧扬
	最佳讲书人

	杨艾珂
	雅安市宝兴县实验小学
	杨健
	最佳讲书人

	喻茗皓
	绵阳高新区创新实验小学
	苗小彦
	最佳讲书人

	程泓嘉
	绵阳市实验小学
	何俊
	最佳讲书人

	刘航旭
	宜宾市人民路小学校
	杨雁鸣
	最佳讲书人

	周雨晨
	眉山市仁寿县德培小学校
	余涵平
	最佳讲书人

	陈尚希
	巴中市巴州区第四小学校
	宋菊梅
	最佳讲书人

	张雅涵
	宜宾市翠屏区忠孝街小学校
	张平
	最佳讲书人

	吴亦冉
	乐山市嘉州学校
	税星弋
	最佳讲书人

	李梓蒙
	巴中市恩阳区文治实验学校
	肖英
	最佳讲书人

	冯  煜
	泸州市纳溪区护国镇中心小学
	肖金春
	优秀讲书人

	张晋铭
	巴中市通江县涪阳镇中心小学
	胡琴
	优秀讲书人

	黄晟熙
	乐山市夹江县第二小学校
	杜娟
	优秀讲书人

	刘依苒
	乐山市峨眉山市第二小学校
	赵学平
	优秀讲书人

	熊可欣
	广安市邻水县坛同镇中心小学
	熊兴漓
	优秀讲书人

	邹  沫
	广安市华蓥市双河小学
	温冬梅
	优秀讲书人

	杨子萱
	内江市东兴区实验小学校
	廖明婉
	优秀讲书人

	唐曼琪
	内江市隆昌市隆华路小学
	倪术萍
	优秀讲书人

	张语彤
	内江市隆昌市云顶镇中心学校
	范晓玲
	优秀讲书人

	宋语欢
	泸州市江阳西路学校
	王海燕
	优秀讲书人

	周霖萱
	绵阳市涪城区成绵路小学
	廖学军
	优秀讲书人

	赵玥涵
	眉山市东坡区百坡小学
	郭亚丽
	优秀讲书人

	马宇菡
	松潘县十里乡中心小学校
	黄树华
	优秀讲书人

	袁杨洋
	南充市蓬安县实验小学校
	唐丽华
	优秀讲书人

	刘钰菱
	自贡市富顺县飞龙镇新农九年制学校
	徐万妮
	优秀讲书人

（二）中学组
	姓名
	学校
	指导教师
	奖项

	杨  涵
	巴中市恩阳区恩阳中学
	叶莉
	最佳讲书人

	裴红艳
	泸州市合江县先市初级中学校
	唐璐
	最佳讲书人

	张媛媛
	隆昌市第二初级中学
	钟星容
	最佳讲书人

	王晨曦
	泸州市泸南中学
	祝雪
	最佳讲书人

	周心雨
	乐山市沐川县利店中学校
	袁晓琼
	最佳讲书人

	高靖岚
	绵阳市科学城第一中学
	杨洪茹
	最佳讲书人

	杨涴清
	内江铁路中学
	龚雪英
	优秀讲书人

	李梦琼
	巴中市通江县沙溪初级中学
	张琼玲
	优秀讲书人

	何佳佳
	巴中市平昌县青凤小学（九年一贯制）
	何燕林
	优秀讲书人

	梁若宸
	绵阳市三台县潼川中学
	周丽
	优秀讲书人

	林雨馨
	绵阳市经开区三江实验学校
	罗蕾
	优秀讲书人

	谭凤仪
	广安市武胜龙女湖中学
	魏强
	优秀讲书人

	石欣叶
	乐山市沐川县实验初级中学
	杨靖
	优秀讲书人

	陈敬熙
	隆昌市圣灯镇中心学校
	金菁
	优秀讲书人

	李宇杰
	乐山市牛华中学
	杜莹
	优秀讲书人

三、“阅读达人秀”知识竞答活动（46名）
（一）小学组
	姓名
	学校
	指导教师
	奖项

	唐衍若凡
	乐山市五通桥区通材小学
	张琪
	一等奖

	王亭熹
	绵阳市花园实验小学
	陈静
	一等奖

	谢旖葭
	邻水县九龙镇中心小学
	冯春曼
	一等奖

	郑云骞
	蓬安县实验小学校
	唐丽华
	一等奖

	陈雯琪
	华蓥市双河小学
	舒耕
	一等奖

	刘彦伸
	内江市第二小学校
	杨雅雯
	二等奖

	张欣莹
	旺苍县东河小学
	张秀珍
	二等奖

	黄诗韵
	乐山市阳光实验学校
	王明慧
	二等奖

	陈稳
	峨眉山市第二小学校
	斯建萍
	二等奖

	王琳萱
	巴中市巴州区曾口镇中心小学校
	雷小青
	二等奖

	许云朵
	平昌县西兴小学
	何尹淇
	二等奖

	杨艾珂
	宝兴县实验小学
	杨健
	二等奖

	艾佳怡
	泸县城北小学校
	陈文娟
	二等奖

	靳太源
	叙永县天池镇中心小学校
	万洋洋
	二等奖

	马语涵
	隆昌市金鹅街道山川九年制学校
	罗于美
	二等奖

	刘欣璐
	仁寿文同实验小学
	杨麒平
	三等奖

	周莀轩
	隆昌市云顶镇中心学校
	钟健平
	三等奖

	张宸睿
	蓬溪县赤城镇鱼泉小学校
	冯文欣
	三等奖

	马宇菡
	松潘县十里乡中心小学校
	黄树华
	三等奖

	扎西卓玛
	巴塘县人民小学
	芒错
	三等奖

	彭彦博
	兴文县古宋镇第二小学校
	李红
	三等奖

	杨泽林
	眉山中学附属小学
	郭亚丽
	三等奖

	魏思含
	巴中市恩阳区花丛镇棋盘小学
	杨洁
	三等奖

	刘钰菱
	富顺县飞龙镇新农九年制学校
	徐万妮
	三等奖

	范婉嫣
	三台县芦溪镇第二中心小学校
	古秋霞
	三等奖

	张汶瀚
	宜宾市航天小学校
	李茂平
	三等奖

（二）中学生组
	姓名
	学校
	指导教师
	奖项

	张惠琳
	平昌县第二中学
	秦必琼
	一等奖

	邱睿轩
	南充市第一中学
	蒋辉
	一等奖

	范沐熙儿
	内江铁路中学
	龚雪英
	一等奖

	刘峻琳
	大竹县第二中学
	吴秋月
	一等奖

	喻淑琳
	巴中市第二中学
	王阁
	一等奖

	罗蒙恩
	乐山市嘉州学校
	易中利
	二等奖

	杨焓
	旺苍县双河初级中学校
	侯红
	二等奖

	李意秋
	洪雅县柳江镇花溪初级中学校
	/
	二等奖

	李卓禄
	纳溪中学附属东升学校
	李光玉
	二等奖

	代学烨
	隆昌市响石职业中学
	韦平
	二等奖

	刘亚林
	兴文第二中学校附属实验学校
	陈锐
	二等奖

	张缤心
	泸州高中附属学校
	张小玲
	二等奖

	冯诗琦
	汉源县第一中学
	马骥
	二等奖

	舒  妍
	富顺县龙万乡九年制学校
	肖瑛
	二等奖

	王宇佳
	叙州区高场镇初级中学校
	杨光权
	二等奖

	李锦熙
	夹江县甘江中学校
	黄乐乐
	三等奖

	罗  玲
	三台县草堂中学
	颜茜
	三等奖

	杨  巧
	邻水县九龙镇中学
	唐运东
	三等奖

	祝钦咨
	合江县少岷初中
	姜亚兰
	三等奖

	张  贝
	巴中市恩阳区登科中学
	刘晓蓉
	三等奖

4、 “班级读书会”优秀阅读指导教师（60名）
	教师姓名
	所在学校/书香班级

	徐万妮
	富顺县飞龙镇新农九年制学校2022级2班

	舒  耕
	华蓥市双河小学2020级9班

	晚 兰
	叙永县叙永镇中心小学校2021级6班

	叶  林
	合江县九支镇中心小学校2023级6班

	苟冬梅
	巴中市巴州区第四小学校2023级14班

	杨麒平
	仁寿文同实验小学2020级7班

	石  俊
	隆昌市顺河街小学2019级3班

	詹  静
	泸州市长江小学校2023级1班

	杨  洁
	巴中市恩阳区花丛镇棋盘小学2022级1班

	黄树华
	松潘县十里乡中心小学校2021级2班

	陈玉蓉
	绵阳高新区创新第四小学2020级1班

	何  芬
	南江县文庙小学2021级9班

	钱  娟
	古蔺县彰德学校2023级1班

	蒋  婧
	内江市市中区全安镇中心小学校2023级2班

	彭桂芳
	乐山市五通桥区金山镇金山小学2021级1班

	杨清霞
	绵阳市御营小学2021级1班

	周  筠
	平昌县第二小学2022级2班

	李晓霞
	绵阳市安州区沙汀实验小学2024级3班

	张  燕
	北川羌族自治县永昌实验学校2022级1班

	刘国梅
	泸州市江南小学校2021级7班

	卿  珊
	绵阳市经开区实验小学2019级3班

	刘  焘
	什邡市北京小学2022级4班

	徐  璐
	绵竹市大西街小学校2022级2班

	王跃君
	夹江县第一小学校2023级6班

	李茂平
	宜宾市航天小学校2020级3班

	拥  金
	巴塘县人民小学2023级3班

	邓小金
	金堂县淮口第四小学2021级1班

	张晓莉
	乐山市嘉州学校2022级6班

	李艳会
	泸州市龙马潭区新民小学校2021级5班

	程祝涛
	广安中学实验学校小学2022级1班

	王  瑛
	兴文第二中学校附属实验学校小学2020级2班

	李  玲
	武胜烈面中学校2023级10班

	李  军
	巴中市恩阳区柳林镇来龙小学初2024级1班

	韦  平
	隆昌市响石职业中学初2022级3班

	张中波
	江油市太白中学2023级9班

	陈  霞
	纳溪区白节镇初级中学2022级4班

	陈世凯
	合江县利城高级中学校2023级13班

	蒋  辉
	南充市第一中学初2023级26班

	王  树
	凉山彝族自治州盐源县泸沽湖初级中学校2023级1班

	向  芸
	泸州市古蔺县中城初级中学校2023级14班

	李学芳
	武胜龙女湖中学2023级3班

	卢  虹
	茂县七一民族中学2023级1班

	郑丽章
	隆昌市第二初级中学2024级17班

	杨  青
	广元市利州区嘉陵第一初级中学2024级12班

	谢海林
	巴中市巴州区化成职业中学校2024级2班

	李光玉
	纳溪中学附属东升学校2024级1班

	杜红英
	合江县中学校初2024级10班

	龙小艳
	巴中市恩阳区职业中学高2023级6班

	王凌云
	盐亭县嫘祖实验中学初2023级9班

	刘胡蓉
	绵阳市安州区第一初级中学2024级4班

	侯  红
	旺苍县双河初级中学校2024级1班

	龚雪英
	内江铁路中学初2024级3班

	郭  燕
	泸州市泸南中学校2024级4班

	黄春燕
	平昌县元山中学2023级1班

	赵义芳
	通江县铁佛中学校高2024级8班

	潘  燕
	三台县乐安中学2022级3班

	惠  琳
	朝天区羊木初级中学2023级2班

	黄  丽
	绵阳市实验中学2022级2班

	朱小林
	荣县第一中学校2023级11班

	张冬梅
	绵阳南山中学双语学校2025级11班

五、优秀组织奖
（一）市（州）教育主管部门（10个）
巴中市教育局、绵阳市教育和体育局、泸州市教育和体育局、内江市教育和体育局、乐山市教育局、广安市教育和体育局、德阳市教育局、宜宾市教育和体育局、眉山市教育和体育局、广元市教育局
（二）县（市、区）教育主管部门（30个）
茂县教育局、巴州区教育科技局、平昌县教育科技局、恩阳区教育科技局、大竹县教育和体育局、绵竹市教育和体育局、旌阳区教育和体育局、什邡市教育和体育局、巴塘县教育和体育局、广安区教育科技和体育局、武胜县教育科技和体育局、利州区教育局、乐山市市中区教育局、夹江县教育局、五通桥区教育局、合江县教育和体育局、江阳区教育和体育局、古蔺县教育和体育局、仁寿县教育和体育局、峨眉山市教育和体育局、三台县教育和体育局、涪城区教育和体育局、安州区教育和体育局、顺庆区教育和体育局、隆昌市教育和体育局、内江市市中区教育和体育局、大英县教育和体育局、兴文县教育和体育局、翠屏区教育和体育局、富顺县教育和体育局